quo Epigrammatarius: Septem sigma capit, sex sumus, adde Lepsum. item expressius: A spice lunata scriptum testudine sigma, et si perperam multi legunt signum. Lampridius in Heliogabalos: Sigma, inquit, de croco stravit, cum summos viros vocaret ad prandium. Eadem dictione idem s̄pē vtitur. Quidam hemicyclon accipiunt pro sella, quæ dimidiati circuli formam habet, sed male. Sidonius, Solij capacis hemicyclon ponit: intelligi volens vas balneare fuisse semirotondum instar sphæræ mediæ, & figura orbis dimidiati. Propter. ] propè, iuxta. sic Virg. Lucret. cæteri, hanc particulam usurpat. Cœnatorum. ] Lego, cœnatorum. Nam instrumentum cœnatorum dicimus, quod ad cœnam instruendam est accommodatum: & ita instrumenti cœnatorij appellatione cōtinebitur omnis cœnaticus apparatus. sicut de instrumēto rustico, & instrumēto histriónico, pro apparatu, crebra mentio est. Inuisus. ] non visus, nec spectabilis ulli. M. Tul. in oratione de Aruspicio responsis: Occulta, & maioribus non inuisa solum, etiam inaudita sacra, inexpibili scele-re peruerit. Alias inuisus, odiosus significatur. Fulgentius inuisè dixit, per aduerbiā, pro eo quod vulgo dicitur inuisibiliter. Verba Fulgentij sunt hæc ex Mythologis: Nocte adueniens maritus Veneris, præliis obscurè peractis, ut inuisè vespertinus aduenerat, ita crepusculo etiam incognitus discedebat. Quæ videbatur. ] Iunctim lege, vt sit vnum colon: Quæ videbatur nec ipsa. Est enim sensus, alium cithara pulsasse, quæ & ipsa, sicut citharædus, erat inuisa, minimèque videbatur. Conferta vox. ] Chorum intelligit, de quo Seneca & Macrob. sic referunt: Non vides quām multorum vocibus chorus constet? vñus tamen ex omnibus sonus redditur. Aliqua illic acuta est, aliqua grauis, aliqua media. Accedunt viris fœminæ, interponuntur tibiæ: singulorū illic latent voces, omniū apparēt, fit concentus ex dissonis. Chorum à chara, id est, læticia nominatū esse,

auctoritate Platonica iam docuimus. *Pareret.*] appareret, viseretur. Signare autem videtur dæmonas ministeriales, qui cum sint corpore aërio, minimè conspiciuntur. Ex quo est illud Homerum de Minerua: Soli conspicua est aliorum nemo tuerit. Omnis spiritus, teste Tertulliano, ales est, atque volaticus: ideoque momento ubique sunt: quorum operatio est, hominis euer-sio. *Quod ignorat.*] Ex naturali affectu hoc dictum est: quo sit, ut ignota plus timeamus, etiam si minus metuenda sint. *Ignobilis maritus.*] ignotus, incognitusque. Alias humilis ac sordidus. Nobilem antiqui pro noto ponebant. & quidem per G literam pronunciantes. Actius in Diomedē: Ego me Argos referam: nam hic sum ignobilis. Sicut econtrariò ignobilis pro ignoto accipitur. Plautus in Pseudolo: Peregrina facies videtur hominis, atque ignobilis. Liu.poëta: Ornatus incedunt gnomili ignobiles. *In ende-rat.*] Corrigere inscenderat. significat enim, maritum ascendisse in thorum geniale in: sic enim dicitur lectus nuptialis. *Vxor m fece-rat.*] honesto velamento indicat, Cupidinem cum Psyche concubuisse, tanquam non solus consensus faciat nuptias, sed & concubitus. *Voces.*] quæ famularum ministerio fungebantur: quod totum, ut diximus, ad operationem dæmonum videtur referendum. *Præstolatae.*] præstò astantes, apparentes, obsequibiles. Præstò lari enim modò significat præstò esse, iungiturque cum dativo: alias expectare, & tunc exigit accusativum. *Redditum.*] comparatum, institutumque naturali affectione. *Solitudinis solatum.*] quia scilicet voces illæ supplebant vocem contubernialium.

*Indefesso.*] in ex-hausto, nec unquam desinente. *Consenescabant.*] Itidem Plautus: macesco, consenescō, tabesco miser. Senium quoque antiqui pro tristitia & mœrore & luctu ponebant. M. Tullius: Ciuitas senio con-fecta est. *Affas-sum.*] colloquium atque cōgressum. *Infis.*] loquitur.

Interea parentes eius indefesso lu-  
ctu atque mœrore consenescabant. La-  
tiusque porrecta fama, sorores illæ ma-  
iores cuncta cognorant: properaque mœ-  
stæ atque lugubres, deserto Lare, cer-  
tati ad parentum suorum conspectum  
affatumque perrexerant. Ea nocte ad  
suam Psychen sic infit maritus (nam-  
que preter oculos, & manibus & au-  
ribus sentiebatur:) Psyche dulcissima,  
& chara vxor, exitiabile tibi pericu-  
lum minatur Fortuna senior: quod ob-  
seruandum pressiore cautela censeo.  
Soro-

Sorores iam tuæ mortis opinione turbata, tuumque vestigium requirentes, scopulum istum protinus adiere. Quarum si quas fortè lamentationes acceperis, neque respondeas, immo nec prospicias omnino. Ceterum mibi quidem grauisissimum dolorem, tibi vero summum creabis exitium. Annuit, & ex arbitrio mariti se facturam spopondit. Sed eo simul cum nocte dilapo, die totu lacrymis ac plangoribus misella consumit: se nunc maximè prorsus perisse iterans, quæ beati carceris custodia septa, & humanae conuersationis colloquio viduata, ne sororibus quidem suis de se mœrentib. opem salutarem ferre, ac ne videre eas quidem omnino posset. Nec lauacro, nec cibo, nec ulla denique refectione recreata, flens ubertim, decessit ad somnum. Nec mora, cum paulo maturius lelum maritus accubans, eamque etiam nunc lacrymantem cōplexus, sic expostulat: Hiccine mihi pollicebare Psyche mea? Quid iam de te tuus maritus expecto? quid spero? Et perdia, & pernox, nec inter amplexus coniugales desinis cruciatus. Age ianunc ut voles, & animo tuo damnoſa poscenti pareto: tamē memineris mea & seriæ monitionis, cum cœperis serò pœnitere. Tunc illa precibus, dum se morituram comminatur, extorquet à marito, cupitis annuat: ut sorores videat, luctus mulcat, ora conferat. Sic ille nouæ nuptæ precibus veniam tri-

Præter oculos.] Sentiebatur enim tantum corporali, sed oculis minimè poterat videri. Adiere.] Legendum est, aderunt. Cum nocte dilapo.] Euolauit Cupido, cum nox iam finiretur. Dicimus eleganter, surgo cum sole, id est hora matutina: dilabor cum nocte, id est, abscedente nocte & ipse abscedo. Beati carceris.] Beatum carcerem appellat domicilium illud luculentum & amoenum, sed quo tamē perinde ut carcere inclusa contineretur. Itidem Statius de psittaci cauea loquens inquit: Vacat ille beatus Carcer, & angusti nusquam conuicia recti. Ego carcerem beatum & honoratum appellare soleo, mansionem magistratum bimestriū in palatio: unde de die egredi non da-

tur, nisi pompa  
liter egrediantur.  
*Vbertim.* } abunde  
& largè. Catullus:  
Vbertim thalami  
quas intra limina  
fundunt. *Refectio-*  
*ne.* } Inter refectiones corporis optima  
est cibus &  
balneum. *Expostu-*  
*lat.* } accusat, &  
queritur. Nam  
expostulare, ut do-  
cet Donatus, est  
querelam apud  
eum ipsum depo-  
nere, de eo ipso  
qui fecit iniuriā:  
postulare autem,  
querelam dicere  
de altero apud al-  
terum. Terent. Ut  
cum eo hanc in-  
iuriam expositu-  
lem. *Hiccine.* }  
hæccine, taliāne.  
*Et perfida.* } Cor-  
rige, perdia. Per-  
dius enim, perdia,  
perdium, dicitur  
per totum diem pertinax & permanens, sicut pernox, per totam  
noctem perseverans: vnde & luna pernox in plenilunio dicta est,  
tota nocte collucens. A. Gellius in secundo: Socrates, inquit, per-  
dius & pernox hisdem in vestigiis stabat. Nunc Psyche accusatur  
a marito, quod dies totos noctesque lacrymis cruciatibusque  
consumat. *Dannosa poscenti.* ] Permissio est, cum occulta inhibi-  
tione. Nam poscit Psyche congressum sororum & praesentiam:  
qua res illi damnosa futura est. Serò pœnitere. ] Seræ pœnitentiae  
comes est dolor & lacrymæ, cum nulla præstò est medela. Qui  
Occasionem pingunt, illi comitem iungunt Metamœam: hoc  
est, pœnitentiam, quæ Dea est, facti & non facti pœnas exigens.  
Cupitis

*Cupitis annuat.*] impetrat à marito, ut desideriis suis & petitionibus assentiatur. Cupita enim, quæ cupimus, dicuntur. *Nouæ nupæ.*] Psyches. Identidem.] frequenter. *Fortunarum sugesta.*] diuinitatum bonorumque fastigio & culmine. *Effictum.*] Legendum est, effictum: quod aduerbum est, significans vehementer & enixe. *Simili rectura.*] Facito, inquit, ut Zephyrus, quemadmodum huc me vexit molliter leniterque, sic & sorores quoque meas parili vegetatione huc deportet. *Sistat.*] exhibeat, collocetque. *Oscula suatoria*] Exornatio est, quæ Latinè Compar dicitur, Græcè Isocolon. Inibi quoque est homœoteleutō, id est, similiter desinens: qua exornatione similes exitus sunt, similisque structura. *Cohibentia.*] quasi vinculo nexique alligantia. *Hic etiam blanditus.*] Aliás, hinc etiam blanditiis. *Tuæ Psyches dulcis anima.*] Allusio est ad Psyches nomen, quo anima significatur: quasi anima amicæ maritus sit. Plautinus amator inquit: *Anima est amica amanti.*

*At illæ sorores percontatae, scopulum locumque illum, quo fuerat Psyche deserta, festinantes adueniunt: ibique deflebant oculos, & plangebant ubera: quoad crebris earum eiulatibus saxa cautesque parilem sonum resultarent. Iamque nomine proprio sororem miseram ciebant: quoad sono penetrabili vocis vulnabilis per prona delapsæ, amens & trepida Psyche procurrit è domo.* ¶ *Quid ( inquit ) vos miseris lamentationibus nequicquam affligitis? Quam lugetis, adsum. Lugubres voces desinete, & diutinis lacrymis madentes genas siccate tandem: quippe, cum iam possitis, quam plangebatis, amplecti. Tunc vocatum Zephyrum, precepti maritalis admonet. Nec mora, cum ille parens imperio, statim clementissimis flatibus innoxia vectura deportat illas. Iam mutuis amplexibus, & festinanti-*

*Deslebant oculos.*] longo largo que fletu & vberitate lacrymatum oculos foedabant, & quasi perdebant. *Plangebant.*] palmis tundebat. plangere enim, persecutere est: & planctus, ipsa percussio. *Silius; Liuentia planctu Brachia.* Ouid. *Plangebant corpore terram.* *Eiulatibus.*] lamentationibus & foemineo vulnalu, quod lessum veteres dixerunt. Hinc lex illa 12. *Tabularum, Mulieres ne lessum funeris ergo habento.* Quæ vox significat, ne  
Cc j

mulieres lugubrem eiulatiōnem lamentatiōnēmque in funere habeant. Super qua re iam satis ac super. *Parilem sonum resultarent.*] Echo, quam Au-sonius scitissimè dixit aëris & linguae filiam, resultat, redditque vo-ces reciprocas in-ter eautes & mon-tium flexus, in concauis vallium sinibus, ubi aér scinditur, in aqua-liter resultat. O-lympiæ arte mi-

rabili fuit porticus quedam, heptaphonon appellant, quia septies eadem vox redditur. Cyzici quoque sunt turres septem, quæ ac-ceptas voces numerosiore repercussu multiplicabant: nomén-que huic miraculo Echo est à Græcis datum. Ηχη enim Græcè resono dicitur, & Ηχη sonus. Fabulantur, Echo amore & deli-cias rurestris Panos esse: quod mystico intellectu significat, har-moniam cœli, quæ soli amica est, quasi omnium sphærarum de quibus nascitur moderatori. Pana autem solem esse, prudentio-nes intelligunt. Alexander Aphrodiseus ideo Echo à Pane ada-matam fingi interpretatur, quoniam Pan pastor quidem fuit, qui primus Echūs rationem causāmque vestigauit, sicut Endy-mion lunæ. Vnde eius amore captus, fama traditur. *Ciebant.*] In-uocabant, clamabantque. Cit, Plinio verbum est, pro mouet, euo-catque. *Penetrabilis.*] Autumat Seruius, penetrabile dici, quod pe-netratur, penetrare vero, id quod penetrat: quæ differentia an-tis proba sit, non discutio. Eruditi ferè omnes penetrabile id di-cunt, quod penetrat, ut penetrabile telum, & penetrabilis sonus. Virg. Aspice num mage sit nostrum penetrabile telum. Horat. quoque prosaica (quæ necessitate metrica soluta est, & libera) penetrabile manuult dicere, quam penetrale: cùm penetralia di-gantur loca interiora, penitioraque in ædibus. *Genus.*] Signifi-canter

cancer locutus est: nam genæ lacrymis propriè madent, quæ sunt oculorum tegumenta. Insecta non habent genas, de quibus aliubi suo loco satis multa. *Innoxia vellera.*] Zephyrus ci- tra noxam illam & periculum vexit sorores ad Psychen. *Festi- nantibus sauiis.*] *ἀνύπατε* & impropriè. nam savia sunt libidinum, vel amorum: sicut oscula officiorum, basia pudicorum affe- ctuum. Suauari est, impudico basio & Yenerio exosculari. Dimi- nutium sauij est, sauiolum. Catullus, Sauiolum tristi tristius hel- leboro. *Sedata.*] cohibitæ, retentæque. *Postliminio.*] postea, & ex interuallo posteriore quadam reuersione. De postliminio suprà copiosissimè. *Prolectante gaudio.*] Iuxta illud, Lacrymo præ gau- dio: sc̄, vt inquit Seneca, an habet lacrymas magna voluptas. *Tectum succedite.*] per datiuum à Virg. dictum est: Quare agite & tectis iuuenes succedite nostris. *Animas cum Psyche.*] Tanquam animæ ab anima foueantur, & recreentur. *Locumque.*] Subscribe verbum, Ostendit, ne trunca & defectu verbi claudicans oratio- nis structura sit. *Auribus.*] Hoc ideo dicit, quia voces famulaban- tur, quæ oculis minimè visibles, auribus tantum sentiebantur. *Inhumana.*] non humanæ, ac per hoc diuinæ cœlestisque mensæ. Aliàs inhumanaus, crudelis dicitur, & inamabilis. *Lanticys.*] Lau- ticiam dicunt epularum magnificentiam & apparatum, vt s̄æpe diximus. *Nutrirent inuidiam.*] Inuidia nutriti dicitur præcordiis hominum, quando in dies, immò in horas, vel potius in momē ta gliscit atque exuberat, & quasi ex alimonia incrementum ca- pit. *Curiosè percunctari.*] Ex sententia catholica est illud: Nemo curiosus, qui non sit maleuolus.

*Nec tamen Psyche coniugale illud præceptum ullo pacto temerat, vel pecto- ris arcanis exigit: sed è re nata confin- git, esse iuuenem quendam, & specio- sum, commodum \* lanostim barbitio ge- nas inumbrantem, plerumque rurestri- bus & montanis venatibus occupatum. Et, ne qua sermonis præcedentis labe consilium tacitum proderetur, auro fa- ëto, gemmosis que monilibus onusfas eas, statim vocato Zephyro tradit reportan- das. Quo protinus perpetrato, sorores*

*Coniugale præ- ceptum.*] Mandatum mariti erat, ne de forma coniugis querere vel- let. *Exigit.*] ex- pellit, eiicitque. *E re nata.*] ex oc- casione, & rei o- blatae consilio. *Commодum.*] iam- iam, runc tunc pu- bescensem. *Lano- stim.*] Emendo, la- nofo: vt iunctim. *Gc ij*

legas, lanoso barbitio: hoc intellectu, quod erat iuuenis prima barbae lanugine & flore genas vestiens: id enim lanosum barbitium significat. Alibi barbitium quoque pro barba decenter usurpat: Hircino, inquit, barbitio philosophum mentiebatur. Rurestribus.] rusticis & agrestibus. Auro facta.] Aurum & argentum factum id dicimus, quod non in massa, non in lamina, non in signato, non in suppellectili, non in mundo, neque in ornamentis sit. Si factum aurum legatum est, omne ad eum pertinet cui legatum est, ex quo auro aliquid est effectu, siue id sua, siue alterius visionis causa paratum esset, veluti vasa aurea, emblemata, signa, aurum muliebre, & cetera, quae his rebus sunt similia. Sed si infectu aurum legatum est, quod eius ita factu est, ut eo ad rem ad quam comparatum est, non possit

vii

egregias domum redeentes, iamque gliscantis inuidiae felle flagrantes, multa secum sermonibus mutuis perstrebat. Sic denique infit altera: En orba & saua & iniqua Fortuna, hiccine tibi complacuit, ut utroque parente prognatae, diuersam sortem sustineremus? & nos quidem, que natu maiores sumus, maritis aduenis ancillae deditae, extores & Lare & ipsa patria degamus, longe parentum velut exulantes: hanc autem nouissima, quam foetu satiante postremus partus effudit, tantis opibus & Deo marito potita, que nec uti recte tanta honorum copia nouit? Vidisti, soror, quanta in domo iacent, & qualia monilia, que primitent uestes, que splendicant gemmae, quantum praterea passim calcatur aurum. Quod si maritum etiam tam formosum tenet ut affirmat, nulla nunc in orbe toto fælicior viuit. Fortassis tamen procedente consuetudine, & affectione roborata, Deam quoque illam Deus maritus efficiet. Sic est hercules: sic se gerebat, ferebatque. Iam iam sursum respicit, & Deam spirat mulier, que voces ancillas habet, & ventis ipsis imperat. At ego misera, primum patre meo seniorem maritum sortita sum: dein cucurbita\* caluorem, & quoniam puero pumiliorem, cuncta domum seris & catenis obditam custodientem.

vt sine refectione, quodque ab eo patre familiâs infecti numero fuerat, id videtur legatum esse: auctor Vlpian. De auto facto infecto que meminit poëta illo versu: Sunt auri pondera facti Infectique. Ser. ita existimat, aurum vel argentum factum id videri, quo commodè vt possimus. *Gemmatis.*] plenis, ex gemmisque contextis. Gemmosum monile, quasi totum è gemmis dici videtur: gemmatum verò, gemmis distinctum, ornatumque. *Egregie.*] Ironicôs. *Gliscantis.*] crescentis. gliscere enim, increscere est. Silius: Gliscit Eliseo violentior ira tyranno. Hinc glires dicti sunt, qui somno gliscunt, & pingues efficiuntur. Glisceras antiqui nominauerunt mensas lautas & opiparas, quasi gliscentes, id est crescentes per iostuctionem epularum. *Felle.*] Ouid. in descriptions Inuidiæ sic inquit: Pectora felle virent, lingua est suffusa veneno. *Orba.*] Fortunam cæcam exoculatamque fingi nullus ignorat. Aristot. in Problematis, diuitias refert ab hominibus prauis potiusquam bonis haberi, ob fortunam cæcam, quæ discernere quod melius est non potest. Pacuvius: Cæcā, inquit, fortunam ob eam rem esse volunt, quia nil cernat quod sese applicet. Græcè dicitur τύχη τυφλὴ κακοφύτης, tanquam non solum cæca, sed etiam surda sit: quæ (ut scriptum legimus in tabula Cebetis) in lapide quodam rotundo consistit, propterea quod incerta atque instabili sunt illi munera. Qui à fortuna subleuantur, hi αγεθλωτύχιοι, id est, bonam fortunam nuncupant: ab illis verò qui pessum deiiciuntur, τύχη κακη, id est mala fortuna nominatur. *Hoccine.*] hoc ne. *Vtroque parente.*] hisdem parentibus & natalibus pares, sorte dispares sumus. *Natu maiores.*] Priuilegium quasi quoddam & prærogativa primogenituræ est, ut utrū verbo Ecclesiastico rum, ut maior natu & primogenitus minorib. natu honoratior sit. Hinc in Canonicis scripturis scriptum legimus, quemadmodum Esau vendidit fratri Jacob primogenita, & primatum. Apud viuersos homines, teste Herodoto, institutum est, ut maximus natu liberorum obtineat principatum: sed interdum plus potest pollētque vis, quam ius. *Ancillæ dedita.*] Indignatio est mulieribus, quod non vxorum loco, sed quasi ancillarum sint apud maritos: cum in maritali coniugio iucundissima viræ societas iniri debeat: & ut Xenophon, & mox Cicer. non inutiliter differuerunt, & à Columella repetitum est, nihil in domo coniugali apud priscos diuiduum conspiciebatur, nihil quod aut maritus aut fœmina propriè iuris sui esse diceret: sed in commune conspirabatur ab utroque. & ferè domesticus labor fuit matronalis, cum forensibus exercitationibus, ut extraneis ma-

titus destinaretur. Auctor est Plutarch. in Problematis, ex veteri Romanorum instituto vxores maritis nec molere, nec coquiniam facere oportere: quæ ministeria ancillaria prorsus sunt, & seruilia Non parum multi sunt, qui vxores habent non ut uxores, sed ut ancillas: qui imperiosissimos dominos agunt, non maritos. Vnde sit saepe, ut omnis amor coniugalis in odium exitiale vertatur. Societas viri & vxoris, ut auctor est Aristot. in 8. Ethicorum, similis est aristocratico imperio: vir enim imperat uxori pro dignitate. Apud Barbaros, ut idem refert in primo Politicorum, foemina & seruus eodem gradu habentur. Caput mulieris est vir: & existimare debet vir, mores mariti esse legem vitæ suæ, impositam à Deo per coniunctionem matrimonij. Præterea, ut in Oeconomicis traditum est, oportet matrem familiâs dominari omnibus, quæ intra domum sunt: nec viro decorum videtur esse, ea scire quæ intra ædes fiant. *Extorres.* Extra genitale solum amandatae, & quasi exules. *Longè parentum.* Procul à parentibus. *Postremus partus.* Conquestio est, quod Psyche cum sit nouissima, & postremo fœtu progenita, beator sit sororibus primigeniis. Eruditi autem deroiores esse fœtus, qui nascuntur nouissimi. Ad quod Virgilius illud grammatici referunt: Extremam, ut perhibent, Ceo Enceladōque sororem Progenuit. Vbi extremam exposuit Servius, pro pessimam: tanquam pessimi sint ultimo loco geniti. *Quanta.* Job magnitudinem, & pondus. *Qualia.* Job materię precium. *Splendicant.* Splendent, & radiant. *Affectione raborata.* Consuetudo, ut inquit Lucret. concinnat amorem: ex consuetudine affectio coniugalis raboratur: amor præsentia gliscit, absentia fit euanidus. *Lælius apud Ciceronem:* Auxit, inquit, breneuolentiam consuetudo. & à Propertio decenter dictum est: Crescit enim assidue spectando cura puellæ: *Quantum oculis,* animo tam procul ibit amor. *Sursum re.* Diuina meditatur, & ad ecclesiastia mentem vertit. *Deam spirat.* Diuinos spiritus, & ferociam Deæ congruentem præ se fert. sic Silius: Et fratrem spirat in armis. *Seniorem maritum.* Et nupta & vidua est quæ nubit seni, ut inquit scitissime Plautus. *Cucurbita caluorem.* Fulgentius Placiades hunc ex Apulejo locum citans, legit, cucurbita glabriorem, & quo quis puero pumiliorem: quæ sane lectio nitidior est, ut exponas glabriorem, pro depilatiorem, cutisque nitidioris: glabrum enim depilatum dicimus, & leuem. Tales sunt senes, calui scilicet, & omni capillitio depopulati. Instar cucurbitarum, quæ ( ut nemo non videt ) glabrae sunt, & leuore polituraque lubrica. *Plautus in Aulularia:* Tu gallum, si sapis,

si sapis, glabriorem reddes, quām volsus lūdus est. Glabreta Cōlumellæ dicuntur loca denudata arboribus, & herbis viduata. Glabrescere est glabrum fieri. idem Columella. Herbæ etiam ungulis atteruntur, atque ita glabrescit & fit idonea frumentis area. Quadrupedum, vt inquit Plin. dorsa pilosa sunt, ventres glabri. Pumiliorem. ] molliorem atque eneruationem: pumilos enim dicunt, auctore Placiade, molles atque enerues. Alias pumilos, qui & pumiliones, dici paruulos, coacteque breuitatis, nullus ignorat: quos vulgo, Graeco tamen vocabulo, nanos vocant. Memorat Plin. pumilionum genus in omnibus animalibus esse atque etiam inter volucres. Idem auctor est, pumilionum infelicitatem in arborum quoque genere dici. Quicunque horoscopum habuerint in 3. parte scorpii, erunt natura gibbosí, ridiculi. Seris & catenis. ] In hanc sententiam est illud Satyrographi: Pone seram, cohibe. Nam zelotyporum & seniorum ferè hic mos est, vt seris obdant fores, & pessulis, catenisque cuncta diligenter occludant: cùm tamen impudica seruari non possit, pudica non debeat. Ignorant videlicet miseri mariti, Iouem per impluviū descendisse ad Danaēm, quam pater incluserat intra turrim æneam, vallaueratque sepimento inexpugnabili. Obditam. ] Occlusam, obseptamque. Obdere, opponere est, operire, occludere. Apud Horat. Latus obdit apertum, dictum est pro obiicit, & offert.

Suscipit alia: Ego vero maritum articulare etiam morbo complicatum, curuatumque ac per hoc rariissime venerem meam recolentem sustineo, plerunque detortos & duratos in lapidem digitos eius perfricans, fomentis olidis, & panis folidis, & foetidis cataplasmati manus tam delicatas istas adurens, nec uxoris officiosam faciem, sed \* modice laboriosam personam sustinens. Et tu quidem soror\* vides quam patienti, vel potius seruili (dicam enim liberè quod sentio) hic perferas animo: enim uero ego neque sustinere ulterius, tam beatam fortunam collapsam indignè. Recor-

*Articulari morbo.* ] Senes imbelles, ægroti, sunt inamabiles vxoribus, iniucundi: ut potè qui parùm diligenter fundum vxorium collere possint. Quo in numero in primis sunt podagrici, & articulare morbo complicati: quibus ex præscripto medicorum Venere interdictur. Scribit Cornel. Cels. quosdam

articulorum morbo laborantes, cum toto anno à vino, mulso, Venere sibi temperassent, securitatem totius vita consequutos. Vitia autem articulorum in manibus pedibusque frequentiora largioraque sunt, quam in podagratis, chiragrisque esse consueverunt. Ennius poëta articulari morbo perit, ut Eusebius chronographus docet: de quo Quintus Serenus sic memorat; Ennius ipse pater dum pocula siccat iniqua, Hoc vitio tales fertur meruisse dolores. Plin. rerum omnium, & peculiariter medi cinæ curiosus, condidit opusculum de Medicina: in quo docet, betam ex melle & ficu impositam morbis articularibus mederi: item folia vitium trita, admixtâque farinæ hordeaceæ. Cura-

dare enim quam superbe, quam arroganter nobiscū egerit, & ipsa iactatione immodece ostentationis, tuimentem suum prodiderit animum: deque tantis diutius exigua nobis in vita proiecerit: confessimque præsentia nostra granata, propelli, & efflari, exhibilarique nos iusserrit. Nec sum mulier, nec omnino spiro, nisi eam pessum de tantis opibus diecero. Ac si tibi etiam, ut par est, inacuit nostra contumelia, consiliū validum ambae requiramus. Iamque ista quæ fecimus, non parentibus nostris, ac nec ulli demonstremus alijs: immo nec omnino quicquam de eius salute norimus. Sat est, quod ipsæ vidimus, quæ vidisse paenituit, nedū ut genitoribus & omnibus populis tam beatum eius differamus præconiū. Nec sunt enim beati, quoru diuinitas nemo nouit.\* Sciat se non ancillas, sed sorores habere maiores. Et nūc quidem concedamus ad maritos: & Lares pauperes nostros sed planè sobrios, reuissamus: denique cogitationibus pressioribus instructæ, ad superbiam puniendā firmiores redeamus. Placet pro bono duabus malis malū consiliū: totisque illis tā pretiosis muneribus absconditis, comā trahentes, & perinde ut merebantur, ora lacerates, simulatos redintegrat fletus. Ac sic parentes quoque, redulcerato prorsus dolore, raptim deterrētes, vesania tureida, domus suas cōtendunt: dolū scelestū, immo vero parricidium, struen-

*struentes contra sororem insontem.* sum. ] distortum  
& vi morbi incut

uum factum. *Duratos in lapidem digitos.* ] ob id chiragra lapidosa non minùs verè, quām decenter nuncupatur. Persius : Sed cum lapidosa chiragra Fregerit articulos. *Fomentis olidis.* ] Inter fomen ta podagræ fœtida est simus pauorum, qui ( vt refert Hier. in 2. contra Iouinianum) podagræ feruorem mitigat. Podagræ quoque medetur lapago herba asperi succi, grauis odoris : quæ & mollugo vocatur. Præcipue verò phycos thalassion, id est, fucus marinus, non podagræ modò, sed omnibus articulorum morbis imponitur, priusquām arefiat. Tradit Plin. in libr. medicinæ, bululum simum cum aceti fœce, & simi caprini cinerem cum axun gia vetere, podagræ auxiliati. auctor est Celsus. Forinentis calidis opus esse, vbi podagræ dolor vehemens vrget, citra tumorem. Scribit Galenus, se curasse podagricos sanguinis missione, hoc est phebotomia. Plin. noster podagræ morbum peregrinum esse tradit, qui insanabilis non est credendus: quippe quoniam in multis & sponte desinit, & in pluribus cœratae sunt podagræ frigidæ, quæ fomentis calidis curantur. sunt rubentes, id est calidæ, quas refrigeratotia medicamenta demitigant. In hanc sententiam consimiliter ait Sidonius Apollinaris: Taceo, inquit, chiragricas manus vincetas cataplasmatum pannis, tanquam cestibus involutas. Vigesima octaua Aquatij parte quicunque habuerit horoscopum, auctore Materno, podagricus erit. Fœminas neque caluescere, neque podagricas fieri, scribit Hippoc. in Aphorismis. Quod tamen in quibusdam secùs contingere solet, ex luxu & intemperantia. Idque Seneca castigatione censoria taxat in fœminis. *Fœtidū cataplasmatis.* ] Cataplisma dicitur emplastrum. Hoc enim genere malagmata, pastilli, quos trochiscos Græci vo cant, continentur : de quorum doctrina subtiliter differit Cor. Celsus in 5. qui in quarto, imponendum cataplisma præcipit articulibus morbis, quod refrigeret. Hæc autem cataplasmata bono epitheto fœtida dicuntur, cùm sint omnia ferè talia, fœtuna & graueolentia. Meritoque dixit Hippoc. in lib. de flatibus, medicinam autem esse sordidam, cùm medicus res fœdas fœtidasque tractare cogatur. Refert Plinius pluribus malagmatibus eos uti, qui podagræ malo laborant. *Vxoris faciem.* ] Quæ nupta est, vt inquit Apostolus in epistola ad Corinthios, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. *Videris.* ] Accentu acuto prima syllaba pronuntiatur, vt videris exponas pro videbis: quæ locutio apud eruditiores est frequētissima. Sicut in Euāgelio quoq; legi debet: *Quid ad nos, tu videris.* *Quod male literati sacerdotes,*

Latinitatis prorsus ignari, in quorum labris solœcismi barbaris-  
mīq; scaturiūt, perperā enunciant media producta, in propatulo  
in ecclesia racitantes. Quos ego dū tā putidē, tām q; barbariē frin-  
gutientes inaudio, mecum dicere soleo, Tu vidēris, scilicet bestia  
& insensatis. Verū sicut in Decretis canoniciis commoneimur,  
& ab Augustino præcipitur, in sacerdote malle debemus verio-  
res, quam disertiores audire sermones : nec antistites irridere, si  
aliquos fortè animaduertimus vel cum barbaris nisi vel solœ-  
cismis Deum inuocare, vel eadem verba quæ pronunciant non  
intelligere, pertubatēque distinguere. *Hic*] Hęc, locutione Apu-  
leio propè peculiari. *Collapsam indignę.*] Tanquam ad Psychem  
tanta felicitas accesserit im̄merentem, indignāmque fortunā  
bonis. *Afflari, exibilarique.*] Quia à Zephyro vento reportatae  
sunt, amandataeque, idèo ait decenter & nitidē sese afflari, exi-  
bilarique iussas, quasi flatu venti & sibilo asportari. Sine flatu  
enī & sonore, quod Græci φθύγομαι vocant, venti non spirant.  
Alias afflare est, animam instar flatus exhalare : & sibilare, sibi-  
lis explodere, & insectari : nam sicut boni plausu! excipie-  
bantur, ita mali exibilabantur. Hinc illud Horatianum, Populus  
me exibilat, at mihi plaudo Ipse domi. Quod nos dicimus sibi-  
lare, veteres sifilare dicebant : cuius verbi maledica significatio  
est, & contumeliosa. inde sifilatores dicti, qui sibilis explodunt.  
*Nec sum mulierum.*] Mulierum est proprium inuidere, irasci, fure-  
re, vltionem parare : iuxta illud, Vindicta nemo magis gaudet  
quām scemina. *Pessum deiecero.*] pessum dedero, deieceroque in  
præcipitum. Lucan. Sidentia pessum Corpora. Inactuit, pupugit, ex-  
citauit indignationem. *Quæ vidisse paenituit.*] Mos est inuidorū,  
vt alienis bonis tabescant, & ex alienā felicitatis inspectio-  
ne macerentur, iuxta illud Horatianum, Inuidus alterius ma-  
crescit rebus opimis. Quid. de inuidia, Intabescitque videndo  
Successus hominum. *Differamus preconium.*] inuulgamus, publi-  
cemusque: differre enim diuulgare est, diffamare. Plaut. Ego hic  
te pipulo differam. Vbi pipulum accipitur pro conuicio, declina-  
tum à pipatu pullorum. *Non sunt bea.*] Sententia ex opinione vul-  
gi ducta est, existimantis diuinitarum fructum esse splendorem  
& noticiam. Sic Seneca: Diuitiae neque ostentandas sunt, neque  
diffimulandas : quoniam iactare diuitias infruniti animi est, abs-  
cōdere timidi. Diuitię apud sapientē virū in seruitute sunt, apud  
stultum in imperio. Felicitas illorum bracteata, personata, sup-  
parata decentissimè dicitur, qui vulgò & forinsecus diuites vi-  
dentur, cùm sibi & intrinsecus pauperes sint. Beatitas hominis  
non in opinione vulgi sita est, sed in ipso : multi tamen ad  
opī-

opinionem vulgi viuentes, ostentant iactantq; diuitias, ut ex illis vulgo notis beati videantur. Hinc est, quod preciosam vstem nemo fermè induit domi, quam nullus sit inspecturus. Non ancillas.] Inuidiose dictum, tanquam ancillarum loco, non sororum habitæ essent apud Psychen. *Lares pauperes.*] domicilia nostra: quæ si ædibus Psyches comparentur, sint oppidò pauperes. *Duadus malu malum consilium.*] Sicut duo boni uno meliores sunt, quod & Aristot. refert in tertio Politicorum, ita duo mali, & potissimum foeminæ, peiores uno sunt, efficaciorésque ad malum consilium obeundum. Non caret effectu, quod volueret duæ. Hercules ille robustissimus, non valuit pugnare similiter aduersus duos, hydram scilicet & cancrum: à quibus cùm angerentur, Iolai nepotis sui implorauit auxilium: cuius rei meminuit Plato in Euthydem. Proverbium quoque apud Græcos est frequens *εοι ηεκανε τεχες διο:* id est, Neque Hercules contra duos super quo ita fabulantur: Herculem, cùm Olympicum agonem instituisset, fidem propriis viribus, aduersus duos depugnasse, victumque esse: fuerunt autem illis nomina Laius & Pherandrus, quos quidam Creatum & Eurytum vocant. Duæ ergo malæ foeminæ, malis consiliis instructæ, accinguntur ad sororem Psychen pessum deiciendam, & extantis fortunis eliminandam. *Et merebantur ora.*] ut viderentur ex affectu sororio pietatem colete. Sed ex improbitate genuina merebantur esse ore lacerato, & facie discepta. *Redulcerato dolore.*] renouato, metaphorâ ab vlcere quod obductum rescinditur, & nouo quasi vlcere recrudescit.

*Interea Psychen maritus ille, quem nescit, rursum suis illis nocturnis sermonibus sic commonet: Vidēne quantum tibi periculum velitatur Fortuna eminus? Ac nisi longè firmiter præcaues, mox cominus congredietur. Perfidæ lupula magnis conatibus nefarias insidias tibi comparant: quarum summa est, ut te suadeant meos explorare vultus: quos, ut tibi sepe prædicti, non videbis, si videris. Ergo igitur, si posthac pessima illæ Lamæ noxijs animis armatae venerint, (veniet autem scio) neque*

*Quem nescit.]* Ideò Psyche mari- tum nescire dic- tur, quia formam eius oculis non v- surpat, sed tactu tantum sentit. *Ve- litatur.*] obiectat, & in te iaculatur: ab exemplo veli- taris pugnæ trans- latum verbum. Vnde & velitatio dicta, conten- tio, & vltro ci- trisque probro- rum obiectatio.

Plaut. Nescio quid  
velitati estis inter  
vos. Turpilius:  
Comparce verbis  
velitare, ad rem  
redi. De velitibus,  
qui sunt milites  
leuis armaturæ:  
vnde velitari &  
velitatio inclinan-  
tur. Veget. Liu. Sa-  
bellic. cæteri. Ab  
Ouid. dictum est:  
Nondum calefa-  
ctu velitis hasta  
solum. Velitares  
hastas primus Tyr-  
thenus inuenit.  
*Eminis.*] procul.  
*Cominus.*] propè.  
*Perfidè lupula.*] A-  
lupa per diminu-  
tionem dicitur.  
Nomen est pro-  
brosum, in soro-

omnino sermonem conferas: & si id to-  
lerare pro genuina simplicitate, proque  
animi tui teneritudine non potueris, cer-  
tè de marito nil quicquam vel audias,  
vel respondeas. Nam & familiam no-  
stram iam propagabimus, & hic adhuc  
infantulus uteru gestat nobis infantem  
alium, si texeris nostra secreta silentio,  
diuinum, si prophanaueris,\* mortalem  
nuntio. Psyche florebat, & diuina so-  
bolis solatio plaudebatur, & futuri pigno-  
ris gloria gestiebat, & materni nominis  
dignitate gaudebat. Crescentes dies, &  
menses exenteis anxia numerat: &  
sarcina nescia rudimenta miratur, de-  
breui punctulo tantum incrementulum  
locupletis uteri. Sed iam pestes illæ, te-  
terrimeque furie anhelantes vipereum  
virus, & festinantes, impia celeritate na-  
uigabant.

ribus Psyche. Non videbis si videris.] Psyche si maritum vidisset,  
illumi amplius visura non erat: & quod mirum est, illo tantisper  
frui poterat, donec non videret: cum videre coepisset, vsu priuaba-  
tur. *Lamiae.*] infames probrosæque sorores. De significatu Lamia-  
rum, in primo commentario fusiis uberioriisque perscripti. *Genu-  
na.*] insita & ingenita. Ouid. Tantaque simplicitas puerilibus af-  
fuit annis. A. Gel. fabulam Plauti genuinam vocat, quam intelli-  
gi vult maxime Plautinam, & ab ipso Plauto quasi generatam.  
*Infantulus uteru.*] Vterum Psyches appellat infantulum, ob an-  
nos puellares, & ætatem pend infantilem. Sed texeris.] Lege, si re-  
xeris. *Diuinum.*] Hic distinguendum est, vt sit sensus: Psychen con-  
cepisse in utero infatæ, qui diuinus futurus est, si secreta Cupidinis  
silencio religioso considererit: mortalis vero, si arcana inuulgauerit,  
detexerit. Hoe enim significat prophanaare, quasi polluere ceri-  
monias secreta, & inter prophanos enarrare. *Diuinae sobolis.*] Ta-  
quamparitura esset immortalem, & Deum. Gestiebat.] latabatur:  
alias cupiebat. Gestire enim modò cupere, modò lätum esse.

Exornatio rhetorica est, quæ Latinæ Compar dicitur, Græcè Iso-  
colon. Sarcinæ. } prægnationis, & concepti foetus. Pnnctulo. } Reim  
obscenam operculo decenti conuelauit. Nam sicut iectu serpentis extuberatum sit corpus, sic vulnusculo & punctione genitium uterū fœminæ intumescit, & locuples sit, ac fœcundus ex conceptu. Pestes illæ. } sorores Psyches: quas condigne & pestes & viperas vocat: cùm nihil pestilentius, nihil venenatus esse possit,  
fœminis in sororem furentibus, & exitium sorori meditantibus.  
Teterrime } crudelissimæ, impiissimæque.

Tunc sic iterum momentarius matutus suam Psychen admonet: Dies ultimus, & casus extremus, & sexus infestus, & sanguis inimicus iam sumpsum arma, & castra communuit, & aciem direxit, & clasicum personauit: iam mucrone disticto ingulum tuum nefaria tua sorores petunt. Heu quantis urgemur cladibus, Psyche dulcissima! Tu nostri que miserere: religiosa que continentia, domum, maritum, tēque, & istum parvulum nostrum imminentis ruinæ infun-  
tio libera: nec illas scelestas fæminas, quas tibi, post internecinum odium, & calcata sanguinis fædera, sorores appellare non licet, vel videas, vel audias, cùm, more Sirenum scopulo prominentes, funestis vocibus saxa personabunt. Suscipit Psyche, singultu lacrymoso sermone incertans: Iam dudu, quod sciam, fidei atque parciloquii mei perpendisti documenta: nec eo secius approbabitur tibi nunc etiam firmitas animi mei. Tu modo Zephyro nostro rursum præcipe, fungatur obsequio: & in vicem denegatae socras anæta imaginis tuae, redde saltem conspectum sororum, per istos cin-

Momentarius. }  
Eleganter momentarium matutum vocat Cupidinem, qui momento aderat, momento sentiebatur. Momentum dicimus à temporeculum. Hinc Quintil. momenta apis tapina dicta. Pli. momentum thuris, momentum resinæ, aliarumque rerum, frequenter usurpat pro modo & pauxillo: interdum momentum accipitur pro pondere & efficacia in rebus ob- undis, Lucan. Non pondera rerum. Non momenta sumus. Sexus infestus.] fœmineus: & ad sorores Psyches referendum. Castra communuit. ] Translatio omnis est à re militari,

in qua arma sumuntur, castra mouentur, aries dirigitur, & classicum canitur. Dicimus autem clas sicum, & tubam bellicam, & sonum bellicum. Virgil. Classica iamque sonant, it bellō tessera signum. Classici vero homines dicti sunt primae classis, & qui amplissimo censu censebantur: vnde per translationē classici scriptores, pro clarissimis primariisque accipiuntur. *Continentia.*] Ut te ipsum contineas à prodendis arcanis, & mariti facie reuelanda. *Iustum parvulum.*] quem scilicet in utero gestas. *Prins.*] Corrigere post. *Internecium.*] exitiale, pestiferūmque. Plin. scribit, aspidas habere internecinum bellum cum ichneumone. Internecionem dicimus extictionem, occisionēmque. A. Gel. in 3. Is cum omni domo, familia, fortunāque omnibus suis ad internecionem usque deperiret. *Sanguinis.*] Sororiae necessitudinis. *More Sirenum.*] De Sirenis fabula notissima, quas poëtæ tradunt suavitate cantus pellexisse nauigantes in perniciem. Hinc Epigrammatista Sirenes vocat hilarem nauigantium pœnam, & crudele gaudium. Apud Homerum, Sirenes Vlyssem inuitant hoc carmine, quod